[image: image1.jpg]Municipio de Marques de Souza
“ ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

¥ Rua Getdlio Vargas, 796 - Marques de Souza - RS - CEP 95923-000 - CNPJ 01.607.619/0001-21
www.marquesdesouza.rs.gov.br - Fone/fax (51) 3705.1122 - contato@marquesdesouza.rs.gov.br Mgi:a;j‘é”g de sa"ﬂ{g

O S Y R e —

PROJETO DE LEI Nº 071/2023.
Fica o Poder Executivo autorizado a contratar um (01) Monitor Educacional, em caráter temporário e emergencial, estabelece sua remuneração e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARQUES DE SOUZA, Estado do Rio Grande do Sul,

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a contratar, em caráter suplementar e a título precário, em situação de emergência e atendendo excepcional interesse público, temporariamente, profissional para a função abaixo discriminada:

	Nº de vagas
	Função
	Carga Horária Semanal
	Remuneração básica

(22 h\s 08/23)
	Justificativa

	01
	Monitor Educacional
	Até 30 h
	R$ 2.137,39

	Atuar durante o auxílio doença e licença maternidade e eventuais férias de Eduarda Fleck de Castro.

Art. 2º A contratação será efetuada através de contrato administrativo, pelo período de 06 (seis) meses, contados a partir da assinatura do contrato, com possibilidade de prorrogação por até igual período, mediante justificativa da Secretaria de Educação, considerando a permanência da situação precária.

Parágrafo único. Será realizado novo Processo Seletivo Simplificado, pois não dispomos de lista de espera em processo seletivo vigente.

 Art. 3º A remuneração, as atribuições e demais prerrogativas referentes ao cargo consta da Lei Municipal nº 1836/2019, com pagamento proporcional das horas contratadas e trabalhadas, inclusão no sistema previdenciário geral, horas extras, férias e gratificação natalina proporcional.

Art. 4° As despesas decorrentes da presente Lei correrão por conta de dotações especificas da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Desporto e Turismo.

Art. 5º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir créditos adicionais no orçamento do corrente exercício, com classificação e indicação dos recursos previstos na Lei Federal 4320/64.

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Marques de Souza, 11 de setembro de 2023.

FÁBIO ALEX MERTZ

Prefeito

MENSAGEM JUSTIFICATIVA

AO PROJETO DE LEI Nº 071/2023.

Marques de Souza, 11 de setembro de 2023.

Senhora Presidente,

Senhores Vereadores,

Encaminhamos a esse Poder Legislativo o anexo Projeto de Lei que autoriza o Poder Executivo a realizar a contratação temporária, em caráter de excepcional interesse público, de um Monitor Educacional, para atender as necessidades da EMEI Brilho de Infância.

Justificamos o pedido da Secretaria de Educação, considerando o afastamento da Monitora Educacional Eduarda Fleck de Castro em vista de sua condição de gestação de alto risco, estando afastada das atividades no momento por auxílio doença e após será necessário suprir o afastamento por licença maternidade e eventuais férias.

Contamos com a aprovação desta matéria, em caráter de urgência, para iniciarmos o procedimento de contratação para que as crianças sejam atendidas da melhor forma nos educandários que frequentam, dando a continuidade normal às atividades.
FÁBIO ALEX MERTZ,

Prefeito

Senhora

Vereador SANDRA HELENA MALLMANN SCHERER ,

Presidente da Câmara de Vereadores

Nesta Cidade